ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ได้มีการปฏิรูปการปกครองที่มีผลต่อการปฏิรูปกฎหมาย คือ การประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น เมื่อวันที่ 25 มีนาคม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) และประกาศตั้งตำแหน่งเสนาบดี เมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) นับตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา พระราชอำนาจของพระมหากษัตริย์ในการบัญญัติกฎหมายได้เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่พระองค์ทรงบัญญัติกฎหมายขึ้นเอง โดยอาจได้รับคำปรึกษาจากที่ปรึกษาราชการแผ่นดินมาเป็นการออกกฎข้อบังคับโดยเสนาบดีกระทรวงต่างๆ โดยได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตจากพระมหากษัตริย์ นอกจากนี้ เสนาบดียังได้ออกกฎเสนาบดีเพื่อจัดระเบียบบริหารราชการภายในกระทรวงขึ้นเอง